Se qualcuno si dice che abbia allontanato l'accompagnatore alla madre di famiglia o ad un pretestato o prestata o se qualcuno ha chiamato lei o lui contro i buoni costumi o ha inseguito.

2. D. 47.10.15.15 (Ulp. 57 ad ed.)

Si quis virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur, multo minus si meretricia veste feminae, non matrumfamiliarum vestitae fuissent; si igitur non matronali habitu femina fuerit, et quis eam appellavit, vel ei comitem abduxit, iniuriarum tenetur.

Se qualcuno avesse chiamato le vergini, se tuttavia fossero state vestite da ancelle, sembra peccare di meno, molto meno se vestite da prostitute, non fossero state vestite da madri di famiglia, se pertanto la donna non fosse in abito matronale, e qualcuno la richiami, o da lei allontani l'accompagnatore, è tenuto dall'azione d'ingiurie.

¹ O. LENEL, *Edictum Perpetuum*, Leipzig, 1927, § 192: D. 47.10.15.15 (Ulp. 57 ad ed.); Gai. 3.220; D. 47.10.9.4 (Ulp. 57 ad ed.); D. 47.10.15.16 (Ulp. 57 ad ed.); D. 47.10.15.17- 18 (Ulp. 57 ad ed.); Coll. 2.5.4.; D. 47.10.15.23 (Ulp. 57 ad ed.); D. 47.10.15.19- 22 (Ulp. 57 ad ed.).

3. D. 34.2.23.2. (Ulp. 44 *ad Sab.*)

Vestimenta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiarica. Virilia sunt, quae ipsius patrisfamiliae causa parata sunt, veluti togae, tunicae, palliola, vestimenta, stragula, amphitapa, et saga, reliquaque similia. Puerilia sunt, quae ad nullum alium usum pertinent, nisi puerilem, veluti togae praetextae, aliculae, chlamydes, pallia, quae filiis nostris comparamus. Muliebria sunt, quae matrisfamiliae causa sunt comparata, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione, veluti stolae, pallia, tunicae, capita, zonae, mitrae, quae magis capitis tegendi, quam ornandi causa sunt comparata, plagulae, penulae. Communia sunt, quibus promiscue utitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumve est, et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir, vel uxor utatur. Familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt, sicuti saga, tunicae, penulae, lintea, vestimenta stragula, et consimilia.

Tutti gli abiti o sono virili o sono da bambini o da donne o comuni o dei servi. Sono virili quelli preparati per lo stesso padre di famiglia, come ad esempio e toghe, le tuniche, i mantellini, i vestiti, i drappi, i vestiti di lana e i mantelli militari e altre cose simili. Sono da bambini quelli che non riguardano nessun altro uso, se non per i fanciulli, come le toghe pretese (orlate di porpora), gli abiti a maniche corte, le clamidi (mantello alla greca), i mantelli per i nostri figli, che prepariamo per i nostri figli. Le vesti muliebri sono quelle preparate per le donne; che l'uomo non facilmente può utilizzare senza biasimo, come le stole, i mantelli, le tuniche, i corpetti, le cinture, i copricapi che sono preparati più per coprire la testa che per ornare, i veli, i mantelli senza maniche. Sono comuni le vesti che promiscuamente usa la donna con il marito, come il mantello senza maniche e il mantello, è di questo tipo, e altri di questo genere, che senza biasimo sia l'uomo che la donna usano. Sono servili quelli che sono preparati per vestire i servi, come i mantelli corti di stoffa grezza, le tuniche, i mantelli senza maniche, gli abiti di lino, le coperte, e cose simili.